

## Ανάλυση του Πληθωρισμού

### 1. Μέθοδος Ανάλυσης

Η ανάλυση της επίπτωσης των φόρων στον πληθωρισμό, βασίζεται στον Εναρμονισμένο Δείκτη Τιμών Καταναλωτή (Εν.ΔΤΚ) και τον Εναρμονισμένο Δείκτη Τιμών Καταναλωτή με Σταθερούς Φόρους. Για την σύγκριση αυτή χρησιμοποιούνται τα επίσημα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) και ειδικότερα: α) ο ΕνΔΤΚ για τους μήνες Ιανουάριο – Ιούνιο των ετών 2009 - 2010 και β) ο ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους με έτος βάσης το 2002 για τους μήνες Ιανουάριος-Ιούνιο των ετών 2009 - 2010.

Η διαφορά του Εν.ΔΤΚ με Σταθερούς Φόρους με τον Εν.ΔΤΚ, είναι το γεγονός ότι στον πρώτο όλοι οι φορολογικοί συντελεστές διατηρούνται σταθεροί κατά την περίοδο παρατήρησης, στο ύψος εκείνων των συντελεστών που ίσχυαν στο έτος βάσης. Ως εκ τούτου, σε περίπτωση αλλαγής του φορολογικού συντελεστή, η διαφορά μεταξύ του τρέχοντος Εν.ΔΤΚ και του Εν.ΔΤΚ με Σταθερούς Φόρους, καταδεικνύει την επίδραση στην μεταβολή των τιμών από την αλλαγή των φορολογικών συντελεστών. Η διαφορά μεταξύ των δύο ρυθμών καταδεικνύει την έμμεση συμβολή των φορολογικών αλλαγών στο σύνολο του πληθωρισμού, το δεδομένο χρονικό διάστημα. Η συμβολή αυτή θα είναι αυξητική κατά την έκταση της μετακύλισης του στους καταναλωτές.

Για την στάθμιση της συμμετοχής των αγαθών και των υπηρεσιών του Εναρμονισμένου Δείκτη Τιμών Καταναλωτή και Εναρμονισμένου Δείκτη Τιμών Καταναλωτή με Σταθερούς Φόρους, χρησιμοποιούνται οι συντελεστές βαρύτητας της Eurostat και της ΕΚΤ.

([http://www.ecb.int/stats/prices/hicp/html/hicp\\_coicop\\_inw\\_GR\\_2010.en.html](http://www.ecb.int/stats/prices/hicp/html/hicp_coicop_inw_GR_2010.en.html)).

### 2. Κύρια σημεία

#### 2.1 Δεδομένα

Κατά τη διάρκεια του 2010 η επί τοις εκατό (%) μεταβολή του ΕνΔΤΚ σε σχέση με τους αντίστοιχους μήνες του 2009 κινήθηκε ανοδικά από 2,3% τον Ιανουάριο του 2010, σε 5,2% τον Ιούνιο 2010. Οι αντίστοιχες μεταβολές βάσει του ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους, καταδεικνύει μια συνεχή πτωτική τάση, από 1,9% τον Ιανουάριο του 2010, σε 1,3% τον Μάιο 2010 και 1,2% τον Ιούνιο 2010. Η συμβολή των φόρων στο σύνολο της αύξησης του πληθωρισμού του Α<sup>ου</sup> εξαμήνου του 2010

είναι διαρκώς αυξανόμενη (από 0,4 σε σύνολο 2,3 τον Ιαν.2010, υπερδιπλασιάστηκε σε 3,96 σε σύνολο 5,3 τον Μάιο 2010 και κατέληξε σε 4,0 σε σύνολο 5,2 τον Ιούνιο 2010). Σε ποσοστιαίους όρους, η συμβολή των φόρων στην αντίστοιχη μεταβολή του πληθωρισμού κατά τη διάρκεια της περιόδου Ιαν. – Ιουνίου 2010 εμφανίζει ανοδική πορεία, από 16,7% τον Ιανουάριο 2010, σε 77,1% τον Ιούνιο 2010.

**Πίνακας 1: Ρυθμός Πληθωρισμού: Ανάλυση πληθωρισμού Εν. ΔTK – Εν. ΔTK με σταθερούς φόρους σε ετήσια βάση, Ιαν. – Ιούν. 2009 και 2010 (Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ)**

	Ιαν. 2009 - 2010	Φεβ. 2009 - 2010	Μαρ. 2009 - 2010	Απρ. 2009 - 2010	Μάιος 2009- 2010	Ιούνιος 2009- 2010
Εναρμονισμένος ΔTK (1)	2.32	2.86	3.92	4.75	5.30	5.19
Εναρμονισμένος ΔTK με σταθερούς φόρους (έτος βάσης 2002) (2)	1.93	1.92	1.65	1.46	1.34	1.19
Διαφορά (1)-(2) = Συμβολή Φόρων (3)	0.39	0.94	2.27	3.29	3.96	4.00
Συμβολή φόρων στο σύνολο του εν. ΔTK (4)	16.8%	32.9%	57.9%	69.3%	74.7%	77.1%

Με βάση τις μηνιαίες μεταβολές του πληθωρισμού για το χρονικό διάστημα Ιανουάριος – Ιούνιος 2010 (πίνακας 2), επισημαίνεται η αυξητική μεταβολή των μηνιαίων ποσοστών έως τον Μάρτιο 2010 (από -0,76 τον Ιανουάριο του 2010 σε 3.06 τον Μάρτιο 2010), ενώ από τον Απρίλιο και μετά παρουσιάζεται αποκλιμάκωση (από 1,24 τον Απρίλιο 2010, σε -0,17 τον Ιούνιο 2010). Η ποσοστιαία συμβολή των φόρων στη μηνιαία μεταβολή του πληθωρισμού παρουσίασε σημαντική διακύμανση, με κορύφωση στις χρονικές στιγμές εκείνες στις οποίες υπήρξε μεταβολή των φορολογικών συντελεστών (88,3% τον Φεβρουάριο 2010, 47% τον Μάρτιο 2010 και 83% Μάιο 2010). Η συμβολή των φόρων στο σύνολο της αύξησης του μηνιαίου πληθωρισμού, παρουσιάζει φθίνουσα πορεία από τον Μάρτιο 2010 και μετά (0,03 τον Ιούνιο 2010), μετά από μια αυξητική τάση την περίοδο Ιανουαρίου- Μαρτίου 2010 (0, 0.53 και 1.44 αντίστοιχα).

**Πίνακας 2: Ρυθμός Πληθωρισμού: Ανάλυση πληθωρισμού Εν. ΔTK – Εν. ΔTK με σταθερούς φόρους σε μηνιαία βάση, Ιαν. – Ιουν. 2010 (Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ)**

	Ιαν. 2010	Φεβ. 2010	Μαρ. 2010	Απρ. 2010	Μάι. 2010	Ιούν. 2010
Εναρμονισμένος ΔTK (1)	-0.76	-0.60	3.06	1.24	0.77	-0.17
Εναρμονισμένος ΔTK με σταθερούς φόρους (έτος βάσης 2002) (2)	-0.75	-1.13	1.62	0.47	0.13	-0.19
Διαφορά (1)-(2) = Συμβολή Φόρων (3)	0.00	0.53	1.44	0.77	0.64	0.03
Συμβολή φόρων στο σύνολο του εν. ΔTK (4)	0.0%	88.3%	47.1%	62.1%	83.1%	17.3%

**Πίνακας 3: Ποσοστό πληθωρισμού σε 1βήθμια κατηγορία σύμφωνα με τον ΕνΔΤΚ και ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους, σε ετήσια βάση, Ιαν. – Ιουν. 2010 (Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ)**

Κωδ. ΕΛΣΤΑΤ	Στάθμιση	Εν.ΔΤΚ (Ιαν. – Φεβ. 2009 – 2010)						Εν.ΔΤΚ με σταθερούς φόρους (Ιαν. – Φεβ. 2009 – 2010)					
		Ιαν	Φεβ	Μαρ	Απρ	Μαϊ	Ιουν	Ιαν	Φεβ	Μαρ	Απρ	Μαϊ	Ιουν
01	17.3	-2.0	-1.3	-1.5	-0.9	-1.1	-0.8	-2.0	-1.3	-2.4	-1.8	-2.0	-1.7
02	4.6	6.3	6.4	4.9	9.8	16.7	18.7	3.9	3.5	3.3	-9.7	-5.3	-3.6
03	8.7	0.0	-1.8	1.1	2.8	2.4	2.4	0.0	-1.8	-0.6	1.1	0.7	0.8
04	9.2	6.0	6.9	9.8	10.1	10.6	10.6	6.0	6.9	8.8	9.1	8.9	8.9
05	6.5	0.6	-0.2	0.9	1.3	1.3	1.4	0.6	-0.2	-0.7	-0.2	-0.2	-0.1
06	7.4	3.2	2.9	2.8	2.8	2.6	1.3	3.2	2.9	2.7	2.7	2.6	1.2
07	13.2	9.9	11.9	15.6	18.0	19.1	17.1	8.5	6.5	6.0	6.7	4.4	2.4
08	4.0	-0.7	-0.1	1.6	1.6	2.1	2.1	-2.8	-2.2	-2.2	-2.2	-1.7	-1.7
09	5.3	0.4	0.5	0.6	0.6	0.6	0.7	0.4	0.5	-0.5	-0.4	-0.4	-0.4
10	2.9	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7
11	14.0	0.7	2.1	2.8	2.9	3.1	3.5	0.6	1.9	1.5	1.6	1.6	2.0
12	6.9	2.0	1.8	2.4	2.3	3.0	3.0	2.0	1.8	1.1	1.0	1.7	1.7
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>100</b>	<b>2.3</b>	<b>2.9</b>	<b>3.9</b>	<b>4.7</b>	<b>5.3</b>	<b>5.2</b>	<b>1.9</b>	<b>1.9</b>	<b>1.6</b>	<b>1.5</b>	<b>1.3</b>	<b>1.2</b>

Από τον πίνακα 3 προκύπτει ότι οι κατηγορίες με τα υψηλότερα ποσοστά πληθωρισμού είναι αυτές των αλκοολούχων ποτών και του Καπνού (18,7%), της στέγασης (10,6%), των μεταφορών (17,1%), των Ξενοδοχείων – Καφέ- Εστιατορίων (3,5%). Παράλληλα, παρατηρούνται και κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών στις οποίες τα ποσοστά πληθωρισμού είναι σημαντικά χαμηλότερα σε σχέση με τον Γενικό Εναρμονισμένο ΔΤΚ όπως αυτός διαμορφώνεται στην πορεία του εξαμήνου. Ειδικότερα για τον Ιούνιο 2010, η τάση αυτή παρουσιάζεται στην κατηγορία διατροφής και μη αλκοολούχων ποτών (-0,8%), στην αναψυχή και τις πολιτιστικές δραστηριότητες (0,7%), στην Υγεία (1,3%) και τα Διαρκή Αγαθά – Είδη Νοικοκυριού & Υπηρεσίες (1,4%).

Από την ανάλυση του Εν.ΔΤΚ με Σταθερούς Φόρους, παρατηρούνται μεικτές τάσεις αναφορικά με τις επί μέρους κατηγορίες που συνθέτουν τον γενικό δείκτη πληθωρισμού. Συγκεκριμένα, στις κατηγορίες Διατροφής και μη αλκοολούχων ποτών (-1,7%), Αλκοολούχων ποτών και Καπνού (-3,6%), Διαρκών Αγαθών – Είδη Νοικοκυριού & Υπηρεσίες (-0,1%) και Πολιτιστικές δραστηριότητες (-0,4%), εμφανίζονται πτωτικές τάσεις των τιμών με σταθερούς φόρους. Παράλληλα, παρατηρούνται και κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών στις οποίες, είτε λόγω εξωγενών προσδιοριστικών παραγόντων, είτε λόγω διαρθρωτικών προβλημάτων των αγορών, παρατηρείται μεγαλύτερη αύξηση του επιπέδου των τιμών όπως η στέγαση (8,9%), η εκπαίδευση (2,7%) και οι μεταφορές (2,4%).

Τα ίδια αναλυτικά συμπεράσματα καταλήγει κανείς συγκρίνοντας την μηνιαία μεταβολή του πληθωρισμού για το Α' εξάμηνο του 2010 (πίνακας 4). Ειδικά για τα

προϊόντα της κατηγορίας διατροφής και μη αλκοολούχων ποτών & υγείας, παρατηρείται κατά βάση φθίνουσα τάση των ρυθμών που οδηγεί σε αρνητικό επίπεδο πληθωρισμού στο σύνολο του εξαμήνου, ενώ και σε ένα σύνολο κατηγοριών το ποσοστό του πληθωρισμού μετά το Μάρτιο βαίνει μειούμενο (π.χ. ένδυση και υπόδηση, στέγαση κ.α.).

**Πίνακας 4: Ποσοστό πληθωρισμού σε 1βάθμια κατηγορία και μηνιαία βάση σύμφωνα με τον ΕνΔΤΚ και ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους (Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ)**

Κωδ. ΕΛΣΤΑΤ	Στάθμιση	Εν.ΔΤΚ (Ιαν. – Φεβ. 2009 – 2010)						Εν.ΔΤΚ με σταθερούς φόρους (Ιαν. – Φεβ. 2009 – 2010)					
		Ιαν	Φεβ	Μαρ	Απρ	Μαϊ	Ιουν	Ιαν	Φεβ	Μαρ	Απρ	Μαϊ	Ιουν
01	17.3	0.55	0.84	0.17	0.88	-0.36	-1.48	0.55	0.84	-0.74	0.88	-0.36	-1.48
02	4.6	0.04	0.32	0.19	7.33	8.06	1.69	0.04	-0.25	-0.85	-	6.56	1.77
03	8.7	-9.99	-	22.99	1.69	0.80	0.05	-9.99	-11.11	20.96	1.69	0.80	0.05
04	9.2	1.62	0.16	2.14	1.82	0.69	0.15	1.62	0.16	1.20	1.81	0.09	0.15
05	6.5	-2.91	-2.98	6.10	0.59	0.18	0.21	-2.91	-2.98	4.48	0.59	0.18	0.21
06	7.4	0.46	0.14	0.22	0.39	0.04	-1.19	0.46	0.14	0.13	0.39	0.04	-1.18
07	13.2	0.82	2.57	3.65	1.19	2.16	0.06	0.95	-1.04	-0.11	1.42	-0.95	-0.02
08	4.0	-1.77	0.00	1.65	0.00	0.00	0.00	-1.77	0.00	-0.01	0.00	0.00	0.00
09	5.3	-0.03	-0.21	0.12	0.27	-0.18	0.01	-0.03	-0.21	-0.90	0.27	-0.18	0.01
10	2.9	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11	14.0	0.11	-0.05	0.73	1.24	-0.24	0.25	0.11	-0.15	-0.46	1.25	-0.48	0.26
12	6.9	-0.54	-0.74	1.78	0.39	0.62	0.14	-0.54	-0.74	0.49	0.38	0.62	0.14
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	100	-0.76	-0.60	3.06	1.24	0.77	-0.17	-0.75	-1.13	1.62	0.47	0.13	-0.19

Η διαφορά του μηνιαίου ΕνΔΤΚ με τον ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους (Πίνακας 5) απεικονίζει την επίδραση των φόρων στο σύνολο του πληθωρισμού. Ειδικότερα, οι κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών αλκοολούχα ποτά και καπνός (22,36), μεταφορές (14,65), επικοινωνίες (3,81) παρουσιάζουν τη μεγαλύτερη διαφορά. Αντίθετα, κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών όπως η διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά (0,9), υγεία (0,09), εκπαίδευση (0,0), παρουσιάζουν ελάχιστη ως μηδενική επίδραση. Επιπρόσθετα, οι κατηγορίες διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά, ένδυση υπόδηση, στέγαση, μεταφορές και ξενοδοχεία, καφέ, εστιατόρια αποτελούν το 62,4% του δείκτη βαρύτητας του καλαθιού, με συνολική σταθμισμένη διαφορά του Εν ΔΤΚ με τον ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους 20,48 (Ιούν.2010).

**Πίνακας 5: Διαφορά ΕνΔΤΚ με ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους σε ετήσια βάση – Ανάλυση ανά Κατηγορίες (Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ)**

Α/Α	ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ		Διαφορά μηνιαίου ΕνΔΤΚ με ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους σε ετήσια βάση (Ιαν – Ιούνιος 2009- 2010)					
			Ιαν.	Φεβ.	Μαρ.	Απρ.	Μαϊ.	Ιούν.
01	ΔΙΑΤΡΟΦΗ & ΜΗ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΠΟΤΑ	17.3	0.00	0.00	0.90	0.90	0.90	0.90
02	ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΠΟΤΑ & ΚΑΠΝΟΣ	4.6	2.40	2.90	1.60	19.50	22.00	22.36
03	ΕΝΔΥΣΗ & ΥΠΟΔΗΣΗ	8.7	0.00	0.00	1.70	1.70	1.70	1.69
04	ΣΤΕΓΑΣΗ	9.2	0.00	0.00	1.00	1.00	1.70	1.68
05	ΔΙΑΡΚΗ ΑΓΑΘΑ - ΕΙΔΗ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟΥ & ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ	6.5	0.00	0.00	1.60	1.50	1.50	1.55
06	ΥΓΕΙΑ	7.4	0.00	0.00	0.10	0.10	0.00	0.09
07	ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ	13.2	1.40	5.40	9.60	11.30	14.70	14.65
08	ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ	4.0	2.10	2.10	3.80	3.80	3.80	3.81
09	ΑΝΑΨΥΧΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	5.3	0.00	0.00	1.10	1.00	1.00	1.03
10	ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ	2.9	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11	ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ - ΚΑΦΕ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ	14.0	0.10	0.20	1.30	1.30	1.50	1.56
12	ΑΛΛΑ ΑΓΑΘΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ	6.9	0.00	0.00	1.30	1.30	1.30	1.31

Από την ανάλυση της συνεισφοράς των φόρων σε ετήσια βάση για το σύνολο των κατηγοριών αγαθών και υπηρεσιών (Πίνακας 1), προέκυψε το συμπέρασμα ότι η συμβολή της μεταβολής των φορολογικών συνθηκών στον γενικό ετήσιο (αντίστοιχου μήνα) πληθωρισμό, για το Ά εξάμηνο του 2010, έχει συνεχώς αυξητική τάση (από 0,39 σε σύνολο 2,3 τον Ιανουάριο 2010, σε 4,0 σε σύνολο 5,19 τον Ιούνιο 2010). Σε ποσοστιαία επίπεδα η συμμετοχή των φόρων στην διαμόρφωση του πληθωρισμού από 16,9% τον Ιανουάριο, κινήθηκε σε όλο το Α' εξάμηνο ανοδικά ξεπερνώντας το 77%.

Οι κατηγορίες αγαθών και υπηρεσιών με την μεγαλύτερη βαρύτητα στην διαμόρφωση της επίδρασης του φόρου στον ΕνΔΤΚ, όπως φαίνεται στον Πίνακα 8 είναι αυτές των Μεταφορών, Αλκοολούχων Ποτών και Καπνού και Ξενοδοχείων – Καφέ – Εστιατορίων. Ειδικότερα στο σύνολο της επίδρασης των φόρων, η συμβολή των ανωτέρω κατηγοριών βαίνει συνεχώς αυξανόμενη (από 0,30 σε σύνολο 0,39 τον Ιαν.2010, σε 1,52 σε σύνολο 2,27 τον Μάρτιο 2010 και 3,18 σε σύνολο 4 τον Ιούνιο 2010).

Ειδικότερα, όπως φαίνεται στον Πίνακα 9 στην κατηγορία Μεταφορές η μεγαλύτερη επίδραση τον πληθωρισμό προέρχεται από τις υποκατηγορίες Καύσιμα και λιπαντικά (αυξητική επίδραση στον πληθωρισμό από 0,18 τον Ιανουάριο 2010 σε 1,93 τον Ιούνιο 2010) και Αυτοκίνητα (αυξητική επίδραση στον πληθωρισμό από 0,07 τον Απρίλιο 2010 σε 0,5 τον Ιούνιο 2010). Στην κατηγορία Αλκοολούχα ποτά & καπνός, οι κύριες συνεισφέροντες υποκατηγορίες είναι τα Αλκοολούχα Ποτά

(αυξητική επίδραση στον πληθωρισμό από 0,02 τον Ιανουάριο 2010 σε 0,13 τον Ιούνιο 2010), τα Οινοπνευματώδη (αυξητική επίδραση στον πληθωρισμό από 0,02 τον Ιανουάριο 2010 σε 0,11 τον Ιούνιο 2010) και ο Καπνός (αυξητική επίδραση στον πληθωρισμό από 0,09 τον Ιανουάριο 2010 σε 0,90 τον Ιούνιο 2010).

**Πίνακας 6: Συμβολή των κατηγοριών στον μηνιαίο ρυθμό πληθωρισμού, σύμφωνα με τον ΕνΔΤΚ και τον ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους - με στάθμιση (Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ)**

Κωδ. ΕΛΣΤΑΤ	Στάθμιση	Εν.ΔΤΚ (Ιαν. – Φεβ. 2009 – 2010)						Εν.ΔΤΚ με σταθερούς φόρους (Ιαν. – Φεβ. 2009 – 2010)					
		Ιαν	Φεβ	Μαρ	Απρ	Μαΐ	Ιουν	Ιαν	Φεβ	Μαρ	Απρ	Μαΐ	Ιουν
01	17.3	0.09	0.15	0.03	0.15	-0.06	-0.26	0.09	0.15	-0.13	0.15	-0.06	-0.26
02	4.6	0.00	0.01	0.01	0.34	0.37	0.08	0.00	-0.01	-0.04	-0.47	0.30	0.08
03	8.7	-0.87	-0.97	2.00	0.15	0.07	0.00	-0.87	-0.97	1.82	0.15	0.07	0.00
04	9.2	0.15	0.01	0.20	0.17	0.06	0.01	0.15	0.01	0.11	0.17	0.01	0.01
05	6.5	-0.19	-0.19	0.40	0.04	0.01	0.01	-0.19	-0.19	0.29	0.04	0.01	0.01
06	7.4	0.03	0.01	0.02	0.03	0.00	-0.09	0.03	0.01	0.01	0.03	0.00	-0.09
07	13.2	0.11	0.34	0.48	0.16	0.29	0.01	0.13	-0.14	-0.01	0.19	-0.13	0.00
08	4.0	-0.07	0.00	0.07	0.00	0.00	0.00	-0.07	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
09	5.3	0.00	-0.01	0.01	0.01	-0.01	0.00	0.00	-0.01	-0.05	0.01	-0.01	0.00
10	2.9	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11	14.0	0.02	-0.01	0.10	0.17	-0.03	0.04	0.02	-0.02	-0.06	0.18	-0.07	0.04
12	6.9	-0.04	-0.05	0.12	0.03	0.04	0.01	-0.04	-0.05	0.03	0.03	0.04	0.01
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>100</b>	<b>-0.76</b>	<b>-0.60</b>	<b>3.06</b>	<b>1.24</b>	<b>0.77</b>	<b>-0.17</b>	<b>-0.75</b>	<b>-1.13</b>	<b>1.62</b>	<b>0.47</b>	<b>0.13</b>	<b>-0.19</b>

Οι κατηγορίες με μέση επίδραση στην διαμόρφωση του ΕνΔΤΚ εξαιτίας των φόρων (δηλ. Διατροφή και μη Αλκοολούχα Ποτά, Ένδυση Υπόδηση, Στέγαση, Επικοινωνίες) παρουσιάζουν σχετική σταθερότητα από τον Μάρτιο 2010 και μετά, αναφορικά με το μερίδιο τους στο σύνολο της επιβάρυνσης των φόρων (από 0,55 σε σύνολο 2,27 τον Μάρτιο 2010 σε 0,61 σε σύνολο 4 τον Ιούνιο 2010). Αντίστοιχα, σε μηνιαίο επίπεδο (πίνακας 6), στις κατηγορίες Διατροφής και Αλκοολούχων Ποτών (-0,26), ένδυσης υπόδησης (0,0), μεταφορών (0,0), επικοινωνιών (0,0), εκπαίδευσης (0,0) και της Αναψυχής και πολιτιστικών Δραστηριοτήτων (-0,01), παρατηρείται αρνητική ή μηδενική συμβολή στη διαμόρφωση του μηνιαίου πληθωρισμού.

**Πίνακας 7: Συμβολή των κατηγοριών στον ετήσιο ρυθμό πληθωρισμού, σύμφωνα με τον ΕνΔΤΚ και τον ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους - με στάθμιση (Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ)**

Α/Α	ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ	Αναλογία φόρων στο σύνολο του Πληθωρισμού σε ετήσια βάση (βάσει ΕνΔΤΚ) - Ανάλυση ανά Κατηγορίες (Ιαν - Ιούνιος 2009- 2010)							
			Ιαν.	Φεβ.	Μαρ.	Απρ.	Μαϊ.	Ιούν.	
<b>01</b>	ΔΙΑΤΡΟΦΗ & ΜΗ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΠΟΤΑ	<b>17.3</b>	0.00	0.00	0.16	0.16	0.16	0.16	
<b>02</b>	ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΠΟΤΑ & ΚΑΠΝΟΣ	<b>4.6</b>	0.11	0.13	0.07	0.90	1.01	1.03	
<b>03</b>	ΕΝΔΥΣΗ & ΥΠΟΔΗΣΗ	<b>8.7</b>	0.00	0.00	0.15	0.15	0.15	0.15	
<b>04</b>	ΣΤΕΓΑΣΗ	<b>9.2</b>	0.00	0.00	0.09	0.09	0.16	0.15	
<b>05</b>	ΔΙΑΡΚΗ ΑΓΑΘΑ - ΕΙΔΗ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΟΥ & ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ	<b>6.5</b>	0.00	0.00	0.10	0.10	0.10	0.10	
<b>06</b>	ΥΓΕΙΑ	<b>7.4</b>	0.00	0.00	0.01	0.01	0.00	0.01	
<b>07</b>	ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ	<b>13.2</b>	0.18	0.71	1.27	1.49	1.94	1.93	
<b>08</b>	ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ	<b>4.0</b>	0.08	0.08	0.15	0.15	0.15	0.15	
<b>09</b>	ΑΝΑΨΥΧΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	<b>5.3</b>	0.00	0.00	0.06	0.05	0.05	0.05	
<b>10</b>	ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ	<b>2.9</b>	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
<b>11</b>	ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ - ΚΑΦΕ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ	<b>14.0</b>	0.01	0.03	0.18	0.18	0.21	0.22	
<b>12</b>	ΑΛΛΑ ΑΓΑΘΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ	<b>6.9</b>	0.00	0.00	0.09	0.09	0.09	0.09	
	<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	<b>100</b>	<b>0.39</b>	<b>0.94</b>	<b>2.27</b>	<b>3.29</b>	<b>3.96</b>	<b>4.00</b>	

**Πίνακας 8: Αναλογία φόρων στο σύνολο του Πληθωρισμού σε ετήσια βάση (βάσει ΕνΔΤΚ) – Ανάλυση ανά Κατηγορίες (Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ)**

Κωδ. ΕΛΣΤΑΤ	Στάθμιση	Εν.ΔΤΚ (Ιαν. – Φεβ. 2009 – 2010)						Εν.ΔΤΚ με σταθερούς φόρους (Ιαν. – Φεβ. 2009 – 2010)					
		Ιαν	Φεβ	Μαρ	Απρ	Μαΐ	Ιουν	Ιαν	Φεβ	Μαρ	Απρ	Μαΐ	Ιουν
01	17.3	-0.35	-0.22	-0.26	-0.16	-0.19	-0.14	-0.35	-0.22	-0.42	-0.31	-0.35	-0.29
02	4.6	0.29	0.29	0.23	0.45	0.77	0.86	0.18	0.16	0.15	-0.45	-0.24	-0.17
03	8.7	0.00	-0.16	0.10	0.24	0.21	0.21	0.00	-0.16	-0.05	0.10	0.06	0.06
04	9.2	0.55	0.63	0.90	0.93	0.98	0.98	0.55	0.63	0.81	0.84	0.82	0.82
05	6.5	0.04	-0.01	0.06	0.08	0.08	0.09	0.04	-0.01	-0.05	-0.01	-0.01	-0.01
06	7.4	0.24	0.21	0.21	0.21	0.19	0.10	0.24	0.21	0.20	0.20	0.19	0.09
07	13.2	1.31	1.57	2.06	2.38	2.52	2.25	1.12	0.86	0.79	0.88	0.58	0.32
08	4.0	-0.03	0.00	0.06	0.06	0.08	0.08	-0.11	-0.09	-0.09	-0.09	-0.07	-0.07
09	5.3	0.02	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.02	0.03	-0.03	-0.02	-0.02	-0.02
10	2.9	0.08	0.08	0.08	0.08	0.08	0.08	0.08	0.08	0.08	0.08	0.08	0.08
11	14.0	0.10	0.29	0.39	0.41	0.43	0.49	0.08	0.27	0.21	0.22	0.22	0.27
12	6.9	0.14	0.12	0.17	0.16	0.21	0.21	0.14	0.12	0.08	0.07	0.12	0.12
<b>ΣΥΝΟΛΟ</b>	100	2.3	2.9	3.9	4.7	5.3	5.19	1.9	1.9	1.6	1.5	1.3	1.19

**Πίνακας 9: Οι σημαντικότερες 4βάθμιες κατηγορίες, με την μεγαλύτερη συμβολή στη διαμόρφωση του πληθωρισμού. (Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ)**

Κωδ.	Κατηγορίες	Ιαν.	Φεβ.	Μαρ.	Απρ.	Μαΐ.	Ιούν.
07	Μεταφορές	0.18	0.71	1.27	1.49	1.94	1.93
0711	Αυτοκίνητα	0.00	0.00	0.07	0.29	0.50	0.50
0722	Καύσιμα - Λιπαντικά	0.18	0.77	1.23	1.19	1.42	1.36
02	Αλκοολούχα Ποτά & καπνός	0.11	0.14	0.07	0.90	1.01	1.03
021	Αλκοολούχα Ποτά	0.02	0.05	0.07	0.07	0.13	0.13
0211	Οινοπνευματώδη	0.02	0.04	0.06	0.06	0.11	0.11
022	Καπνός	0.09	0.09	0.00	0.83	0.89	0.90
11	Ξενοδοχεία – Καφέ - Εστιατόρια	0.01	0.03	0.18	0.18	0.22	0.22
111	Υπηρεσίες Catering	0.01	0.03	0.17	0.17	0.20	0.20
1111	Εστιατόρια – Ζαχαροπλαστεία - Καφεενεία	0.01	0.03	0.16	0.16	0.20	0.20



## 2.2 Ανάλυση

- Σύμφωνα με τον ΕνΔΤΚ, η ετήσια μεταβολή του πληθωρισμού έχει αυξητική τάση, από 2,32% μεταξύ Ιανουάριο 2009 - 2010, σε 5,19% τον Ιούνιο 2009 - 2010.
- Σε επίπεδο μηνιαίων μεταβολών του πληθωρισμού το Α΄ εξάμηνο του 2010, παρατηρείται μια ταχύτατη μεταστροφή από τα αρνητικά επίπεδα μέχρι και τον Φεβρουάριο του 2010, σε υψηλά επίπεδα από τον Μάρτιο μέχρι και τον Μάιο 2010 (3,06 τον Μάρτιο 2010, 1,24 τον Απρίλιο 2010 και 0,77 τον Μάιο 2010). Παρόλα αυτά τον Ιούνιο διακρίνεται μια αποκλιμάκωση σε σχέση με τον Μάιο 2010 (-0,17).
- Από τη σύγκριση του ΕνΔΤΚ και του ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους, προκύπτει ότι η ετήσια μεταβολή του πληθωρισμού εξαιτίας της φορολογικής επιβάρυνσης αυξάνεται σημαντικά. Η επίδραση των φόρων από 0,39 σε σύνολο 2.32 τον Ιανουάριο 2010 (16.6%), έχει αγγίξει το 4 σε σύνολο 5,19 (77.1%).
- Σε επίπεδο μηνιαίων μεταβολών του πληθωρισμού η επίδραση της φορολογικής επιβάρυνσης είναι αυξητική σε όλη τη διάρκεια του 5μηνου Φεβρουαρίου – Ιουνίου 2010. Οι έντονες αυξητικές τάσεις συνδέονται χρονικά με την υιοθέτηση νέων φορολογικών μέτρων (αύξηση ΦΠΑ, ΕΦΚ κ.α.). Η ποσοστιαία συμβολή των φόρων κυμάνθηκε τη δεδομένη χρονική στιγμή, από 47%, μέχρι και 83,1%.
- Ο πληθωρισμός στην κατηγορία Διατροφή και μη Αλκοολούχα Ποτά κινήθηκε αρνητικά ολόκληρο το πρώτο 6μηνο του 2010 (από -2% τον Ιαν.2010 σε -0,8% τον Μάιο 2010). Η συμπεριφορά αυτή καταδεικνύει την υφιστάμενη τάση στον κλάδο για την απορρόφηση ενός σημαντικού μέρους, τόσο της φορολογικής επιβάρυνσης, όσο και των λειτουργικών εξόδων των επιχειρήσεων.
- Η κατηγορία αλκοολούχων ποτών και καπνού παρουσιάζει σημαντική επίδραση στην διαμόρφωση του πληθωρισμού. Η αύξηση τόσο του ΕΦΚ, όσο και του ΦΠΑ στη διάρκεια του Α΄ 6μήνου 2010, οδήγησαν σε άνοδο των τιμών των αγαθών της κατηγορίας, από 6,3% τον Ιαν.2010 σε 18,7% τον Ιούνιο του 2010. Το ποσοστό πληθωρισμού της κατηγορίας για την ίδια περίοδο σύμφωνα με τον δείκτη Εν. ΔΤΚ με σταθερούς φόρους, εμφανίζει σημαντική μείωση από 3,9% τον Ιανουάριο 2010 σε -3,6% τον Ιούνιο 2010. Από την ανάλυση προκύπτει ότι η πραγματική ποσοστιαία επίδραση της φορολογίας στη μεταβολή του επιπέδου των τιμών της κατηγορίας αυτής, ανέρχεται στο 22,36%. Αν και η βαρύτητα της στάθμισης της κατηγορίας είναι χαμηλή (4,6%), η συμβολή της στη διαμόρφωση του πληθωρισμού όπως προκύπτει από τους ανωτέρω πίνακες είναι δυσανάλογα υψηλή (στο σύνολο 5,2 του ΕνΔΤΚ τον Ιούνιο 2010, το 0,86 οφείλεται στην κατηγορία αυτή). Τα Αλκοολούχα ποτά – Καπνός αποτελούν το 0.90, 1.01 και 1.03 στο σύνολο της αναλογίας των φόρων στον πληθωρισμό για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο του 2010.
- Η άνοδος του επιπέδου τιμών στην κατηγορία των Μεταφορών κατά τη διάρκεια της περιόδου Ιαν. – Ιουνίου 2010 υπήρξε ιδιαίτερα σημαντική (από 9,9% τον Ιανουάριο 2010 στο 17,1% τον Ιούνιο 2010). Το καθαρό αποτέλεσμα της αύξησης των φόρων στα καύσιμα είναι 14,65%. Βασικοί προσδιοριστικοί παράγοντες είναι η επίδραση των φόρων στα καύσιμα, στα λιπαντικά και στην Αγορά Αυτοκινήτου, εξαιτίας τόσο της αύξησης του ΕΦΚ και του ΦΠΑ στα καύσιμα, αλλά και του Ειδικού τέλους ταξινόμησης στα αυτοκίνητα.

Επιπρόσθετα, όπως προκύπτει και από τον ΕνΔΤΚ με σταθερούς φόρους (2,4% τον Ιούνιο 2010) στην αυξητική τάση συμβάλουν η αύξηση στις διεθνείς τιμές του πετρελαίου, η ανατίμηση του δολαρίου έναντι του Ευρώ, καθώς και άλλες διαρθρωτικές δυσκαμψίες της αγοράς καυσίμων. Ο κλάδος των Μεταφορών αναλογεί στο 2.38, 2.52 και 2,25 του συνόλου του Εν.ΔΤΚ για τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και το Μάιο του 2010, αντιστοίχως.

- Οι κατηγορίες των Μεταφορών, Αλκοολούχων ποτών – Καπνού, Ξενοδοχείων – Καφέ – Εστιατορίων συμβάλουν κατά το μεγαλύτερο μέρος στην αύξηση του πληθωρισμού. Και οι τρεις αυτές κατηγορίες αναλογούν στο σύνολο του πληθωρισμού για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο στο 3.24, 3.72, και 3.6 αντίστοιχα στο σύνολο του Εν.ΔΤΚ. Στο σύνολο της αναλογίας των φόρων στο σύνολο του πληθωρισμού για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο η συμμετοχή των ανωτέρω κατηγοριών είναι ποσοστιαία 78,11%, 79,8% και 79,5%.
- Οι κλάδοι των Διαρκών Αγαθών – Ειδών Νοικοκυριού και Υπηρεσιών, όπως επίσης και αυτών των Επικοινωνιών, της Αναψυχής και των Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων, παρουσιάζουν τάσεις απορρόφησης των πρόσθετων φορολογικών επιβαρύνσεων, όπως προκύπτει από τους Εν.ΔΤΚ με σταθερούς φόρους, σε σχέση με τον Εν.ΔΤΚ, ενώ και ο ΕνΔΤΚ των κατηγοριών είναι πολύ χαμηλότερος του συνολικού (1,4%, 2,1% και 0,7% αντίστοιχα).
- Οι παρεμβάσεις του ΥΠΟΙΑΝ αναφορικά με την πολιτική τιμής φαρμάκων είχε άμεση επίπτωση στην υποκατηγορία φάρμακα - φαρμακευτικά προϊόντα-θεραπευτικές συσκευές (μείωση κατά -16,38% μεταξύ Ιούνιο 2009 και 2010).
- Διαρθρωτικά προβλήματα εξακολουθούν να εμφανίζονται σε συγκεκριμένες αγορές προϊόντων και υπηρεσιών, όπως η στέγαση, η εκπαίδευση και τα ξενοδοχεία, καφετέριες και εστιατόρια.